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Cần Thơ, ngày 29 tháng 3 năm 2019 

 

 

KẾ HOẠCH 

thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư  

về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW  

của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  

đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, 

đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông 

----- 
 

Thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư      

“Về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW                    

ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, 

đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông” (viết tắt là Kết luận                 

số 45-KL/TW), Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ xây dựng kế hoạch             

triển khai và tổ chức thực hiện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội tổ chức quán triệt Kết luận số 45-KL/TW nhằm tạo sự thống nhất  

nhận thức và hành động về tầm quan trọng của công tác đảm bảo trật tự,             

an toàn giao thông. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, trước hết là người đứng đầu              

trong tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư 

“Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự,              

an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục             

ùn tắc giao thông” (viết tắt là Chỉ thị số 18-CT/TW), tăng cường chỉ đạo               

công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, gắn với phong trào toàn dân   

bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh và xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, trường học,... an toàn tại địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự 

an toàn giao thông, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác chấp hành 

Luật Giao thông của các tầng lớp nhân dân. 
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II- NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai, quán triệt 

- Tổ chức triển khai quán triệt và thực hiện có hiệu quả Kết luận                         

số 45-KL/TW và các giải pháp chủ yếu nêu trong Chỉ thị số 18-CT/TW       

nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân,            

tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, tích cực 

đấu tranh với các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông. 

- Công tác triển khai, quán triệt phải được thực hiện nghiêm túc                  

hiệu quả, chú trọng đến các nội dung chủ yếu được nêu trong Kết luận                 

số 45-KL/TW và Chỉ thị số 18-CT/TW tránh phô trương hính thức. 

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước 

- Tập trung rà soát, đề nghị cấp có thẩm quyền hoàn thiện hệ thống             

các văn bản quy phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, bảo đảm               

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

- Tăng cường quản lý các phương tiện vận tải, gắn trách nhiệm của chủ 

doanh nghiệp với người điều khiển phương tiện được chủ doanh nghiệp thuê. 

Nâng cao chất lượng công tác kiểm định an toàn kỹ thuật phương tiện và bảo vệ 

môi trường; công tác đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe. 

- Quản lý chặt chẽ không để xảy ra việc lấn chiếm hành lang an toàn 

giao thông, vỉa hè, đường phố; điểm đen về tai nạn giao thông, những nút thắt 

ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố. Tập trung thực hiện các giải pháp 

phát triển giao thông công cộng, từng bước hạn chế phương tiện cá nhân. 

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm           

các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông,                   

đặc biệt là hành vi lái xe vi phạm nồng độ cồn, sử dụng ma túy                        

hoặc các chất kích thích khác,... xem xét trách nhiệm của chủ phương tiện 

vận tải, thiếu trách nhiệm quản lý để lái xe gây ra hậu quả nghiêm trọng            

theo đúng quy định của pháp luật, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

về trật tự, an toàn giao thông của người tham gia giao thông trên địa bàn 

thành phố.   

- Ưu tiên đầu tư ứng dụng khoa học - kỹ thuật công nghệ, hiện đại hóa 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, nhất là hệ thống giám sát            

hành trình xe ô tô, camera giao thông, đèn tín hiệu giao thông trên các tuyến đường 

để quản lý, điều hành giao thông, phát hiện, xử lý vi phạm trật tự, an toàn 

giao thông kết hợp bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống tội phạm. 

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước 

về trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt là giữa Công an thành phố                     

với Sở Giao thông vận tải. Thực hiện việc kết nối chia sẻ cơ sở dữ liệu,  
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thông tin dùng chung phục vụ công tác quản lý nhà nước về giao thông                 

vận tải và trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố. 

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự  

an toàn giao thông 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật              

về trật tự, an toàn giao thông từng bước nâng cao nhận thức của các tầng lớp 

nhân dân về ý thức chấp hành pháp luật giao thông, giữ gìn trật tự, kỷ cương 

trong hoạt động giao thông vận tải và trong bảo vệ công trình giao thông,       

bảo vệ hành lang an toàn giao thông. 

 - Tiếp tục đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông vào sinh hoạt định kỳ của tổ chức đảng, đoàn thể, tổ chức chính trị 

- xã hội, qua đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, 

hội viên trong chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông và tích cực 

vận động người thân, gia đình cùng thực hiên.  

4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước 

về giao thông 

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn nghiệp vụ                  

cho lực lượng cảnh sát giao thông, thanh tra giao thông đủ năng lực,           

phẩm chất đạo đức, nắm vững pháp luật, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, 

khoa học kỹ thuật, thái độ phục vụ tốt, có tinh thần trách nhiệm cao, đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới. 

- Quan tâm bố trí cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về giao thông   

đủ lực lượng đảm đương được nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trên địa bàn thành phố. Kiên quyết xử lý những sai phạm, tiêu cực trong hoạt động 

quản lý giao thông vận tải và quản lý trật tự, an toàn giao thông. 

 5. Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền,            

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đối với công tác             

đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

- Người đứng đầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc          

và các đoàn thể chính trị - xã hội cần xác định rõ công tác bảo đảm trật tự,            

an toàn giao thông là công tác quan trọng thường xuyên, tập trung bám sát 

các nội dung Kết luận số 45-KL/TW và Chị thị số 18-CT/TW chỉ đạo thực hiện 

sát hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị mình phụ trách. 

- Nêu cao vai trò tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, 

hội viên trong việc chấp hành nghiêm các quy định về trật tự an toàn giao thông 

và xem đây là một trong những cơ sở, tiêu chí để đánh giá chất lượng tổ chức 

cơ sở đảng, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức hàng năm. 
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III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc                       

cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch và tổ chức quán triệt thực hiện                  

ở đơn vị, địa phương mình. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả 

việc triển khai thực hiện; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động 

của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thành phố. 

2. Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố 

xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; nghiên cứu các chỉ đạo 

của Chính phủ, các cơ quan Trung ương về công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông, xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp 

với tình hình thực tiễn của thành phố.  

3. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội thành phố tổ chức             

phổ biến, quán triệt Kết luận số 45-KL/TW và Chỉ thị số 18-CT/TW                  

đến hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố; 

đồng thời, xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể và đạt kết quả tốt nhất. 

4. Đảng ủy Công an thành phố chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy, 

Ban An toàn giao thông thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, 

hội viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm 

đối với việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Đồng thời, giúp Ban Thường vụ 

Thành ủy theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện             

Kế hoạch này, định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả về Thường trực Thành ủy, 

Ban Thường vụ Thành ủy để kịp thời chỉ đạo. 

 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Trung ương Đảng, 

- Đảng ủy Công an Trung ương, 

- Các quận ủy, huyện ủy, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

  đảng ủy trực thuộc Thành ủy, 

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,  

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc 

  và các đoàn thể chính trị xã hội thành phố, 

- Các đồng chí Thành ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Trung 
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